
 園だより 6 月  
      

  

 4 月 9 日から始まった緊急事態宣言に伴う臨時休園。保護者のみなさまは長期間、本当に大変な日々

を送られたことと思います。ご協力いただきましてありがとうございました。私たち保育園においても

縮小保育を行いながら園児の健康観察、職員の健康管理、園内の消毒など対応してまいりました。 

この度、ようやく臨時休園期間が終了いたしましたが、6 月中は登園の自粛もお願いしているところ

です。「保育園でいかに感染防止に努められるか？」を考え、そんな中でも子どもたちが楽しく活動・ 

生活できるように取り組んでまいります。 

保護者の方にもご協力いただくことも多いかと思いますが、引き続きよろしくお願いいたします。 

＜お知らせ＞ 

★誕生児のお祝いについて★ 

４月生まれ、５月生まれ子どもたち

は園でお祝いすることができません

でした。遅ればせながら６月にクラス

でお祝いしたいと思います。 

また担任よりメッセージカードを

お渡しいたしますので、記入できまし

たらお持ちください。誕生会の日に持

ち帰っていただきます。 

★絵本の貸し出しについて★ 

玄関の貸し出しコーナーの絵本を

増やしました。貸し出しは一人２冊。 

どうぞ楽しんで絵本を借りていた

だけたらと思います。 

令和 2 年 6 月 1 日（月） 

尚徳福祉会 井荻保育園 

         

★食器変更について★ 

給食の食器は６月１日から法人で使用している「ダイアエコ­

S」という食器に変更させていただきます。食器の見本と資料は 

玄関の展示食の隣に置いてあります。どうぞお手にとってご確認

いただきたいと思います。 

★午睡用布団について★ 

午睡用の敷布団も変更になりました。毛布カバーをバスタオル

に変えていただくことも可能です。ご不明な点がありましたら 

担任または事務所までお声かけください。 

 

 

 

★井荻職員の部活動が始まります★ 

職員が 4 つのグループに分かれ部活動を行います。 

A グルーブ…体操部（公立から引き継いだ踊り、楽しい踊りをい

ち早くマスターし、他の職員に指導します） 

B グルーブ…手芸部（ままごと、手作りおもちゃ等器用な部長に 

手ほどきを受け、ステキなおもちゃを作ります） 

Ｃグループ…おはなし部（創作話の紙芝居を作ります） 

Ｄグループ…素話部（素話が得意な職員が部長になり指導。子ども

たちに語れるようマスターします） 

～職員も楽しみながら覚え、 

保育に活かしていきたいと思っています～ 

   今月の予定 

11 日（木） 身体測定（乳児） 

12 日（金） 身体測定（幼児） 

16 日（火） トムテとあそぼう 

       （予定） 

22 日（月） シャワー開始 

23 日（火） 避難訓練 



＜お願い＞ 

 コロナウイルス感染防止のため、保護者のみなさまには、引き続き登降園の際は手指のアルコール消

毒をお願いします。また発熱など症状がある場合はお子さんの送迎をお控えください。 

＜園でのコロナ対策の取り組み＞ 換気･消毒は引き続き行ってまいります。 

① 朝の登園時にお子さんの体温をお聞きします。（検温していない場合は園で検温をお願いします） 

② 遊びではなるべく設定場所の間隔を空けたり、少人数で活動するようにします。 

③ 食事はテーブルの数を増やし、最大４人程度までとします。座る位置にも気をつけます。 

④ 午睡はなるべく間隔を空けます。顔と顔が隣合わせにならないよう距離を保ちます。 

＜今後の保育･行事について＞ 

 この度の長期間に及んだ臨時休園により、今年度の新学期は６月から改めて再開と考えております。 

 再開にあたり、まずは子どもたちの心情、体力、生活リズムなど、一人ひとりの姿を把握し、必要に応

じて様々な配慮や細やかな対応をしていきたいと思っています。 子どもたちのありのままの姿を受け

止め、寄り添い、心の安定に留意し、無理なく保育園生活に慣れていけるよう、職員全員で取り組んでま

いります。 

 そして、コロナウイルス感染症のリスクは今後も続いていきます。保育園でできる最大限の対応をと

りながらも、どのような保育をすることが今の子どもたちに必要なのか、子どもたちが伸び伸びと楽し

く活動でき、笑顔が増える日々を送れるようにしていきたいと思います。 

 行事についてお伝えいたします。 

今後のコロナウイルスの流行如何で、現時点で計画していてもさらに変更になるものも出てくると思

われます（対外的な行事の中にはすでに中止が決まったものあります）今後も国や杉並区からの情報･指

導に基づき、対応策を考え、決定したら保護者のみなさまにはお伝えしてまいります。 

「子どもの命を守り、その中で子どもの最善の利益を考えた保育･行事を行う」を念頭に「今の子どもた

ちに何が必要か？何ができるか？」を常に職員で話し、考え、進めてまいりたいと思います。 

 保護者のみなさまには、どうぞご理解、ご協力のほどお願い申し上げます。 

＜プールについて＞ 

 今年度はこのような状況下のため、プールは中止とさせていただきます。集団生活が 6 月から徐々に

始まること。家庭で十分に身体的な活動ができていない状況での園児の健康把握、体力の低下、体調の管

理（体力の消耗）等。また、環境についても密にならない状態や、職員の配置等を考えますと安全に行う

環境を整備することが難しいと考えました。（杉並区の公立保育園も同様の理由で中止することが決まっ

ております） 

 密にならない環境整備ができる時は、幼児クラスの活動として水遊び、シャワー、泥遊び、ボディーペ

インティング等子どもたちが楽しく、この季節ならではの内容を考えております。乳児クラスでは、タラ

イに入ったりビニールプールは使わず、シャワーをしたり、着衣での水遊びを行えたらと思います。 

 遊びや生活面において、密を控え安全で健康的に過ごすため、どうぞご理解いただきたいと思います。 

  


